
 R O M A N I A                                                                     

 JUDEȚUL CLUJ   

 CONSILIUL LOCAL HUEDIN 

 

     H O T Ă R Â R E 

 

privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică pe o perioadă de 1 an, a unui teren situat în Huedin, P-ța Republicii, 

nr.8, BL 6-7, cu destinația de amplasare a unei constructii pentru activități pentru depozitare ambalaje conexe farmaciei 

 

            Consiliul Local Huedin întrunit în ședința ordinară din data de 28.03.2025. 

            Având în vedere adresa nr. 2250 din 13.03.2025 înregistrată la Primăria Orașului Huedin, domnul  Pop Marius, 

reprezentant al SC MP PLANT-PHARMA SRL cu sediul în Huedin, solicită închirierea unui teren situat în orașul 

Huedin, P-ța Republicii, nr. 8, BL 6-7.  

            Ținând seama de referatul nr. 2350/17.03.2025 înaintat de administratorul Gabor Claudiu, privind aprobarea 

închirierii prin licitaţie publică, pe o perioadă de 1 an, a unui teren situat în Huedin, P-ța Republicii, nr. 8, BL 6-7, cu 

destinația de amplasarea unei construcții pentru activități anexe farmaciei; 

            Luând în considerare proiectul de hotărâre nr. 2407/18.03.2025 înaintat de primar și avizat de Comisia pentru 

amenajarea teritoriului la ședința din data de 19.03.2025.                                                   

            În temeiul prevederilor  art. 108, 287, lit.b, art 297, 332 -348, 129, alin. 2, lit.c  coroborat cu alin.6, lit. a, art.139, 

alin.1, și art. 196, alin.1, lit.a din OUG nr. 57/2019  privind Codul Administrativ. 

  

       HOTĂRĂȘTE 

  Art.1. Se aprobă închirierea prin licitație publică pe o perioadă de un (1) an, a spaţiului ce aparține domeniului 

public al Orașului Huedin, identificat în Anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 

  Art.2. Se aprobă Caietul de sarcini a documentaţiei de atribuire inclusiv a contractului de închiriere, conform 

Anexei 2 la prezenta hotărâre. 

  Art.3.Se aprobă preţul minim de pornire a licitaţiei care se stabileşte în conformitate cu Hotărârea Consiliului 

Local al Orașului Huedin nr. 162/29.11.2024 privind aprobarea impozitelor și taxelor locale aplicabile în anul fiscal 

2025 la niverul orașului Huedin. 

             Art.4. Se împuternicește administratorul să organizeze procedura de închiriere prin licitație publică. 

 Art.5. Se împuternicește Primarul Orașului Huedin să semneze contractul de închiriere pentru spaţiul 

identificat la punctul 1 din prezenta hotărâre. 

             Art.6. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează administratorul domeniului public și privat al orașului Huedin, 

Direcția economică, Serviciul Impozite și taxe locale din cadrul Primăriei orașului Huedin. 

 

 

Nr.   49 /28.03.2025                   Consilieri total:                             15 

        Consilier demisionar:                     1 

                     Consilieri prezenţi:                                13 

                               Votat impotriva :         - 

         Abtineri:          - 

         Votat pentru:        13 

   Preşedinte de şedinţă,         Contrasemnează, Secretar General UAT 

   Prof.Antal Ștefan                   Cozea Dan  


